
Pag. n.  1    Delibera  n.  244             del 03/11/2023 .

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022)

N° 244  del 03/11/2023

Oggetto: Deliberazione n. 199 del 06/09/2023, relativa a “Presa d’atto della Determinazione  Dirigenziale
Estar  n.498 del  29/03/2021,  ad oggetto  Aggiudicazione procedura aperta per la stipula di un

accordo  quadro  triennale  per  la  fornitura  di  mammografi  (in  acquisto  e  in  locazione
quinquennale) da destinare alle aa.ss. della regione toscana (cui 2018-022-0011 .  rif. det.
1017/2019)” – Acquisizione n. 1 Mammografo modello Hologic Selenia Dimension 3000” – Revoca
per impossibilità sopravvenuta della fornitura da parte della  Ditta Technologic S.r.l.  ed acquisto dal
secondo graduato, Fujifilm Italia Spa. 

Struttura Proponente Direzione Amministrativa
 

Responsabile del procedimento: Direttore Amministrativo

Estensore       

 Allegati n.

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE X

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Eseguibile a norma di Legge dal   03/11/2023    

Pubblicato a norma di Legge il     03/11/2023

Inviato al Collegio Sindacale il      03/11/2023
      

IL DIRETTORE GENERALE

di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 -
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022 



Pag. n.  2    Delibera  n.  244             del 03/11/2023 .

Visti:
- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e
successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, la
prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”;
-  la  Delibera  GRT  n.  490  del  7  maggio  2018  di  parere  favorevole  sullo  statuto  e  regolamento
dell’ISPRO;
- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7
maggio 2018 sopra menzionata;
-  la  Delibera  DG ISPRO n.  277  del  11  ottobre  2021  con  la  quale  è  stato  modificato  lo  Statuto
Aziendale, il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto adottati
con delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera del Direttore
Generale n. 11 del 13/01/2020;

Vista la nota Prot. AOOGRT n. 0207437 del  03/05/2023 del Direttore della Direzione Sanità, Welfare 
e Coesione Sociale della Giunta Regione Toscana, ad oggetto “Fabbisogni aziendali per investimenti”, con la 
quale l’ISPRO, al pari delle altre Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale, è stata invitata a “… 
formulare una previsione del proprio fabbisogno …”  in materia di investimenti per l’anno 2023;

Dato atto  che alla  sopra  citata  richiesta  l’ISPRO ha  fornito  riscontro  con nota  Prot.  2401 in  data
16/05/2023, evidenziando, tra le altre, la necessità di acquisire un nuovo mammografo, per l’importo
massimo presunto di € 220.000, IVA compresa;

Dato atto che, con nota Prot. AOOGRT n. 0409078 del 05/09/2023, il Direttore della Direzione Sanità,
Welfare e Coesione  Sociale  della Giunta Regione Toscana, ha fornito positivo riscontro alla richiesta
dell’ISPRO, autorizzando l’investimento;

Richiamata la propria deliberazione n. 199 del 06/09/2023, relativa a “Presa atto della Determinazione Diri-
genziale Estar n.498 del 29/03/2021, ad oggetto Aggiudicazione procedura aperta per la stipula di un accordo quadro
triennale per la fornitura di mammografi (in acquisto e in locazione quinquennale) da destinare alle aa.ss. della regione to-
scana (cui 2018-022-0011 . rif. det. 1017/2019)” – Acquisizione n. 1 Mammografo modello Hologic Selenia Dimen-
sion 3000”;

Dato atto che, nelle more della predisposizione degli atti finalizzati alla trasmissione dell’ordinativo di
fornitura alla Ditta Technologic S.r.l., ESTAR ha inviato una prima comunicazione in merito alla decisio-
ne del fornitore di non poter impegnarsi all’evasione degli ordinativi che fossero pervenuti dalle Aziende
ed Enti del Servizio Sanitario Regionale, ragione per la quale l’ISPRO non ha proceduto alla formalizza-
zione dell’ordinativo di che trattasi, in attesa della conclusione dell’iter procedurale avviato dal medesimo
ESTAR ed alla conseguente formalizzazione della eventuale inadempienza contrattuale del fornitore;

Richiamata la nota del Direttore Amministrativo dell’Istituto n. 4870 del 24/10/2023, con la quale, atte-
stata l’urgenza di procedere all’acquisto dell’apparecchiatura in oggetto, si chiedeva ad ESTAR conferma
della possibilità di procedere alla formalizzazione dell’ordinativo di fornitura, in esecuzione della delibera-
zione n. 199 del 06/09/2023;

Acquisita agli atti (Prot. 4891 in data 25/10/2023) nota di risposta del Direttore dell’Area Attrezzature
Informatiche e Sanitarie di Estar, Dr.ssa Marta Bravi, con cui si comunica la determinazione dell’Ente di
procedere a  “… risolvere il contratto con la Ditta  Technologic S.r.l. in liquidazione, prima a aggiudicataria, … in
quanto la Ditta ha formalizzato la non disponibilità a fornire nuovi Mammografi…”;



Pag. n.  3    Delibera  n.  244             del 03/11/2023 .

Dato atto che, in conseguenza di quanto sopra rappresentato da Estar, Ente deputato alla gestione del
contratto di fornitura, l’acquisto della nuova apparecchiatura può essere garantito esclusivamente, ed in
piena  legittimità,  mediante  riferimento  al  secondo  graduato,  individuato,  in  rispondenza  alla
Determinazione Dirigenziale Estar n. 498 del 29/03/2021, nella Ditta Fujifilm Italia Spa;

Acquisita conseguente richiesta da parte del Direttore Struttura Complessa di Senologia Clinica in data
31/10/2023, che individua l’esatta configurazione del Mammografo Digitale DUAL ENERGY con mo-
dulo per Tomosintesi, completo di Consolle di Acquisizione, Monitor della Consolle di Acquisizione, Si-
stema per Biopsia Stereotassica, Modulo per Acquisizione e Visualizzazione di Esami Dual Energy, per
un costo totale pari ad € 159.071,50 oltre IVA (€ 194.067,23 IVA compresa);

Dato atto della residua disponibilità della strumentazione di che trattasi nell’aggiudicazione disposta con
la richiamata determinazione dirigenziale n. 498/2021 di Estar, come da comunicazione ricevuta dal RUP
di gara;

Rilevata la  legittimità  e  la  congruenza  dell’atto  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante
l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del procedimento;

Preso atto della  sottoscrizione  del  Direttore  Amministrativo e del  Direttore  Sanitario,  ciascuno per
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.;

DELIBERA

Per quanto esposto in narrativa, che espressamente si richiama:

1. Di  revocare  la  propria  deliberazione n.  199  del  06/09/2023,  relativa  a  “Presa  d’atto  della
Determinazione Dirigenziale Estar n.498 del 29/03/2021, ad oggetto Aggiudicazione procedura aperta per
la  stipula  di  un  accordo  quadro  triennale  per  la  fornitura  di  mammografi  (in  acquisto  e  in  locazione
quinquennale) da destinare alle aa.ss. della regione toscana (cui 2018-022-0011 . rif. det. 1017/2019)” –
Acquisizione  n.  1  Mammografo  modello  Hologic  Selenia  Dimension  3000”,  causa  impossibilità
sopravvenuta della fornitura da parte della Ditta Technologic S.r.l.

2. Di  prendere  atto della  Determinazione  Dirigenziale  Estar  n.  n.498  del  29/03/2021,  ad
oggetto  “Aggiudicazione  procedura  aperta  per  la  stipula  di  un  accordo  quadro

triennale per la fornitura di mammografi (in acquisto e in locazione quinquennale)
da  destinare  alle  aa.ss.  della  regione  toscana  (cui  2018-022-0011  .  rif.  det.
1017/2019)”;

3. Di acquistare,  all’esito  della  gara  di  cui  al  sopra  citato  atto  di  aggiudicazione Estar,  n.  1
Mammografo Digitale DUAL ENERGY con modulo per Tomosintesi, completo di Consolle
di  Acquisizione,  Monitor  della  Consolle  di  Acquisizione,  Sistema per Biopsia  Stereotassica,
Modulo per Acquisizione e Visualizzazione di Esami Dual Energy dal secondo graduato della
menzionata gara, Ditta Fujifilm Italia Spa, per un costo totale pari ad € 159.071,50 oltre IVA (€
194.067,23 IVA compresa);

4. Di dare atto che, con nota Prot.  AOOGRT n. 0409078 del 05/09/2023, il Direttore della
Direzione Sanità, Welfare e Coesione Sociale della Giunta Regione Toscana, ha fornito positivo
riscontro  alla  richiesta  dell’ISPRO,  finalizzata  alla  copertura  finanziaria  dell’acquisto  della
strumentazione di che trattasi;

5. Di nominare in  qualità  di  Responsabile  dell’esecuzione  (RES)  la  Dott.ssa  Roberta  Ponzi,
Direttore  Struttura  Semplice  Attività  Tecnico  Patrimoniali  e,  in  qualità  di  Direttore
dell’esecuzione  (DEC),  il  Dott.  Beniamino  Brancato,  Direttore  Struttura  Complessa  di
Senologia Clinica;



Pag. n.  4    Delibera  n.  244             del 03/11/2023 .

6. Di  dichiarare il  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  42  comma  4  della  legge  RT  40/2005,
immediatamente  eseguibile,  al  fine  di  consentire  l’acquisizione  della  strumentazione ed  il
conseguente potenziamento del servizio nei tempi più rapidi consentiti;

7. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.
Toscana n. 40/2005, contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo
Istituto.

  IL DIRETTORE SANITARIO                      IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO       
        Dott. Roberto Gusinu                            Dott. Enrico Volpe

    
                                 IL DIRETTORE  GENERALE   

   Avv. Katia Belvedere



Pag. n.  5    Delibera  n.  244             del 03/11/2023 .

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE:

► S.C. Attività Tecnico Amministrative
► S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche
► S.C. Senologia Clinica


		2023-11-03T14:23:46+0100
	ENRICO VOLPE


		2023-11-03T14:25:39+0100
	ROBERTO GUSINU


		2023-11-03T14:26:59+0100
	KATIA BELVEDERE




